quando non tam sermonem quam opinionem de dicente persuadere docet: Hinc veriſſime non nemo: *Optima argumenti forma eſt, revera præſtare, quod facile præſtitu politare.* Cui conſentit Libanius in Apologia Socratis ſcribens: *Si quis ab his, ad quæ alios impellere vult, quam longiſſime recedet, diſtorum confiſum, factorum exemplo deſtruxit: dum eo quod infirmius eſt incitat, eo, quod potentius exiſtit, avertit.* Et paulo pōſt: *Atque omnino in ejusmodi rebus confidatius fidus facit, qui prius actiones quas alii ſuſcipiendis conſuluit, aggreditur.* Ut mirandum non fit, ipſum Dei Filium piatum actionum τύπον in concione valedictoria in dimiſſionis ſuæ exemplo diſcipulis commendaffe, quando dixit: *Exemplum præbui vobis, ut prout ego feci vobis, ita & vos faciatis.* Ioan 13. 15. Reges, principes & magistratus ſecum recogitent, eſſe ſe paſtores populi, cui bono præcire debent exemplo. Pſal. 78. 71. *Lucerna ſunt ſubditorum, quibus, fide, pietate, iuſtitiā, & temperantiā prælucere debent.* 2. Sam. 21. 17. Vita eorum Cenlura eſt, eaque perpetua, ad quam diriguntur ſubiecti, quibus non tam imperio opus eſt, quam exemplo, quod in primis hoc in ſe boni habet, quod approbat, quæ magistratus præcipiunt fieri poſſe. Facere recte cives ſuos princeps optimus, faciendo docet: cumque fit imperio maximus, exemplo major eſt. Experientiæ ſuſtentaculo nititur illud Ciceronis Libri 3. de Legibus: *Non tantum mali eſt, peccare principes, quamquam eſt magnum per ſe ipsum malum, quantum illud, quod permulti etiam imitatores principum existunt.* Neque enim vitia ſolum concipiunt ipſi principes, ſed ea plerumque infundunt in civitatem. Neque obſunt, quod ſolum ipſi corrumpantur, ſed etiam quod corrumpunt: plusque exemplo, quam peccato nocent. Pauci enim, atque admodum pauci, honore & gloriā amplificati, vel corrumpere mores civitatis, vel corrigerere poſſunt. Ita quoque parentes liberos ſuos Christo lauifacere tenentur, & ad Deum adducere; non corrumpere & pet-

& perdere malo exemplo. Parentes si sint pietatis exemplaria, & virtutum specula, exhortationes, correctiones & castigationes eorum maximi apud liberos sunt ponderis. Contrà qui optimè docent, & pessime vivunt parentes, unā manu struunt, quod alterā destruunt. Docet autem experientia, facile dirui, quæ magnis laboribus multisque sumptibus exstruuntur. Funēs sunt prava parentum exempla, quibus liberos ad sui pertrahunt imitationem. De Nabdō rege Israelis, Ieroboamī impii patris, impio filio, historia sacra: *Fecit quod malum videtur in oculis Iehovæ; ambulans in via patris sui; & in peccato ejus quo ad peccandum induxit Iosephum.* 1. Reg. 15. 26. Enervis atque mortua est verbalis absque honorum operum exemplis doctrina: sicuti ex opposito pia exempla doctrinæ sunt anima, quibus efficax illa & utilis redditur. Quod si pater quispiam filium suum ad ebrietatem & scortationem hortaretur, horrendum ac detestabile hominis monstrum, morteque dignissimum, merito haberetur. Quid de iis statuendum, qui exemplo scortationis & ebriositatis fortius atque efficacius liberos ad eadem scelera proritant? Ecquid olim Deo responsuri sunt parentes, qui liberos ad vitam æternam in viis Domini perducendos, pravis exemplis in ignem æternum secum abducunt? Sæviant in seipso; sed liberorum suorum saltem habeant rationem, ne eos secum in infernum præcipitent.

IV. Q U I D?

Scandalorum authores manet triste & terribile saevis, vae, si dicitur, temporaria & sempiterna poena. saevis enim notat calamitates summas & tristissimas, ab effectu: quia calamitates vae (fas sit ita loqui) & ægræ carni animoq; faciunt. Vae istud peccatores omnes contumaces & resipiscere nescios manet. Vae genti peccatrix! clamat Propheta Esai. 1. v. 4.

In

I N M A T T H. X V I I I .

159

Intonabat olim Deus minitabundus: *Maledictus qui facit utrūcunq; erret in via: & dicebat totus populus, Amen.* Deut. 27. 18. Utique bis maledictus, qui coecitate mentis percussos & veræ Dei cognitionis expertes, exemplo pravo in coecitate confirmat: ac illuminatos à Deo, suorum errorum terribilis in errores reducere satagit. Emphasim voculæ hujus Vae exprimit alterum illud Christi enunciatum: *Quisquis offendiculo fuerit uni ex parvis istis qui in me credunt, præstiterit eum ut suspendatur mola afnaria in collo ejus, ac demergatur in profundo maris.* Mat. 18. 6. Cæterum Christus terrificum illud Vae denuncians, offendiculorum authores præmoniet, ut magnopere sibi à suppliciis imminentibus caveant: idque tūm ut ipso ad relapsientiam invitet atque existimulet: tūm ut lapsos & eorum exemplo seductos hortetur ut resurgent, & in viam veritatis ac salutis redeant: tūm ut pios omnes commonefaciat, ne seduci se ab eis patientur, ut ne iisdem peenis involvantur.

Uſus ad errantibus.

Terribili isthoc VAE semper aures corporis atque animi vestri perlonent scandalorum authores. Gravissime Paulus: *Ne errate, inquit: Deus non irridetur:* Gal. 6. v. 7. Rursus: *Horrendum est incidere in manus Dei vivi.* Hebr. 10. 31. Risi vobis est & oblectatio, proximo offendiculum exemplis pravis objicere. Ast Deus Vae illud vobis occidit: *Vae vobis qui ridetis nunc: nam lugebitis & fletibitis.* Luc. 6. 25. Nemirum ut crepitus spinarum subolla, ita est refus stolidi Salomone teste, Eccl. 7. 6. Brevis durationis est risus ille & carnis oblectatio, & in æternum luctum ac fletum exit: quemadmodum spinæ ollæ subjectæ, rametsi ignem perquam luculentum faciant, citissimè extinguitur. A quo non abludit istud Jobi: *Canticus improborum à propinquio est,* h.e.

h. e. nuper demum coepit, & gaudium hypocrita usque ad momentum durat. cap. 20. 5. Horrificum isthoc < i > duabus quidem scribitur literis, & unâ enunciatur syllabâ; sed non nisi gravissimis atque æternis terminatur (imò ne terminatur, quidem) pœnis. Graphicè istas pœnas damnatorum Esaias depingit, dicens: *Vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur, eruntque nauſæ omni carni.* cap. 66. 24. Loquitur Propheta ad similitudinem magnæ alicujus stragis, quâ cæſi sint homines impij magno numero, jaceantque cælorum cadavera inhumata, partim vermibus scatentia, partim igni injecta, ad quornm spectaculum egrediantur qui per illos diu ac graviter fuerant oppressi. Itaque significat, damnatos dirum ac horribilem in modum pavidos atque irquietos fore; ac si vermis cor alicujus hominis roderet, aut exederet ignis, nec tamen ita exesus interiret. Æquissimum enim est, ut qui in Deum prævaricati sunt, & sanctis ejus præceptis parere noluerunt, perpetuo conscientiae remorsu, tanquam verme in pectore, affligantur & excrucientur. Ac quum impij nunc summo in honore habeantur, atque pios velut ex alto despiciant, & offendicula eis petulantem objiciant; etiam cum extremis cruciatibus summam ignominiam sustinebant: sicuti par & æquum est, quibus contemptui & ludibrio fuit Dei gloria, eos probris omnibus obrutos, Angelis & toti mundo abominationi esse. In miserrimam olim Israëlitæ in deserto inciderant miseriam, cum Jehova ignitos emiserat serpentes, qui eos pungebant & excruicabant. At longè major erit miseria, quando damnatos æterni cruciatus, tanquam diluvium quoddam iauundabunt. Illic igniti fuerunt serpentes: hic stygij & infernales erunt dracones, quorum caput est *Dracon ille magnus rufus, & Serpens antiquus.* Apoc. 12. v. 3. 9. Ibi homines ad tempus vexati sunt: hic tormenta perpetuum durabunt. *Ad æternum supplicium abibunt impij.* Matth.

25. 46. Post innumera annorum millia, semper cogitare cogentur, hoc ipsis tantum esse tormentorum principium. Sic ignis ibi consumit, ut semper tamen quod consumat, retineat: sic tormenta ibi augmentar, ut semper renoventur. Sic damnati moriuntur, ut semper vivant: sic vivunt, ut semper moriantur. In deserto Deus, quâ est misericordia, contagio & morsui adhibuit remedium: hic levamen ac solamen apparebit nullum. O infelicissimos damnos! Sicuti omnes aquæ terrestres in immensum procurrunt & confluunt Oceanum: Ita in Gehenna omnes plagæ & supplicia concurrent ad reprobos excrucianum. Si ordinaria hujus vitæ mala, unum duntaxat corporis membrum invadentia, tâm sunt gravia: quanto majora futura sunt, quum omnia membra conjunctim & in æternum, divinæ iræ equuleis torquebuntur? Futura ibi est malorum omnium præsentia, nec ulla animæ facultas aut corporis pars cruciati carebit. Quando electi & beati in coelo læti exclamabunt: Felices nos, qui in domo Patris sumus, in qua multæ sunt habitiones! Ioan. 14. 2. reprobi & damnati vociferabuntur: *Tanquam pecudes in inferno dispositos mors depascit nos.* Psal. 49. 15. Quando illi dicturi sunt: *Comedimus, bibimus, lætamur, canimus præ hilaritate animi:* tûm hi moestos hosce questus sunt fusuri: *Esurimus, sitimus, erubescimus, clamamus præ dolore animi, & præ contritione spiritus ejulamus.* Elai. 65. 13. 14. Quando beati in verba hæc ovantia erumpent: *Nunc filij Dei sumus: nunc manifestum factum est id quod audiveramus.* 1. Joan. 3. 2. Nunc effulgemus ut Sol in regno Patris celestis: Matth. 13. 43. Tunc damnati flebile illud ingeminabunt: *Abominationi sumus omni carni: vermis noster non moritur, & ignis noster non extinguitur.* Elai. 66. 24. Denique quando lætitia illi exultabunt ajentes: *Nos illi sumus qui venerunt ex afflictione magnâ: & lavimus stolas nostras ac dealbamus in sanguine Agni.* Ideo sumus ante thronum Dei.

Apoc. 7. 14. 15. Pervenimus Tzijonem cum cantu, & letitia perpetua super caput nostrum est: gaudium & lœtitiam affecuti sumus: fugeruntque mœror & gemitus. Esai. 35. 10. Tunc hi ejulantes & mærentes conquerentur: Mutati sunt torrentes nostri in picem, & pulvis noster in sulphur: terra nostra est pro pice ardente: noctu & interdiu non extinguitur, in seculum ascendit fumus ejus. Ibid. cap. 34. 9. 10. Tunc implebitur illud: Homines querent mortem, & non invenient eam: & cupient mori, & fugiet mors ab eis. Apoc. 9. 6. Eamdem peccatum Christus alibi offendiculis, h.e. offendiculorum authoribus, interminatus est dicens: Sicut colliguntur zizania & igni exuruntur: Ita erit in consummatione seculi hujus. Mitteret Filius hominis Angelos suos, qui colligent ex ipsius regno omnia offendicula, & eos qui dant operam transgressioni Legis: projicientque eos in fornacem ignis: illic erit fletus fridorque dentium. Matthi. 13. 40. 41. 42. Huc huc animum advertite scandalorum authores. Ebriosi, qui offendicula objicitis omnibus vestræ ebriositas consciis, ac presertim uxori ac liberis, quos vel pravo exemplo ad sceleris societatem pellicitis, vel ad durâ paupertatem redigitis. Væ vos terrible manet. Audite clamantem Prophetam: Væ surgentibus summo manè, ut potum inebriantem sectentur; prorogantibus ad crepusculum usquæ, ut vinum intendat ipsos. Esai. 5. 11. Vestrum Vah in Væ æternum convertetur. Nec aliter Salomon: Cui vae? cui eheu? Immortibus apud vinum, euntibus ad investigandum vinum misum. Prov. 23. 29. 30. In primis verò aures arrigite vos gigantes fortesque & strenui athletæ, qui in flagitioso ebrietatis certamine palmanū bibendi aliis præripitis. Largius vobis stipendum decretum est. Væ valentibus potare vinum, & strenuis ad miscendum potum inebriantem. Esai. 5. 22. Nec melior sors manet avaros, qui scandalum præbent, tūm domesticis, quos festis diebus à Dei cultu avocant, & ad duros labores adigunt, adeoque ex Dei filiis misera Mammonæ:

man-

mancipia faciunt: tūm pauperibus, ad quorum querelas & clamores aures & corda claudunt, nihil in eos erogantes: tūm proximis, quos per fas & nefas defraudant, emungunt, expilant: tūm piis omnibus, quos ad tristitiam contorquent. Et his horrendum Væ per Prophetas suos Deus denunciat. Esaiæ est illud: Væ conjungentibus domum domui, agrum agro adhucibentibus; donec nihil amplius sit loci, & efficiamini habitatores vos soli in media hac terra. Cap. 5. 8. His congruerter Ieremias: Væ edificanti domum suam iniustiæ, & macula sua iniuriæ; amici sui servitutem exigenti gratis, & mercedem operi se jesus non danti ei. cap. 22. v. 13. Quod & illaspestant Habbacuci: Væ multiplicanti non sua (quousque tandem?) & numerose aggreganti penes se densissimum latum, h.e. spolia, dñitias, quæ non magis commodant avaris possidentibus, quam si densissimo luto sese immergerent. Et paulò post: Væ dedito quæstui malo pro domo sua. cap. 2. v. 6. 9. Idololatria, qui incautos à Deo ad idola abducunt, similiter Deus Væ illud minatur: Væ illi qui dicit ligno, expurgiscere, evigila, lapidi silenti. Ibid. vers. 19. Itemque injustis judicibus, iniquis magistratibus, fallacibus secretariis, & infidis ac perfidis advocatis: Væ decernentibus decreta iniqua, & scribentibus molestiam quam illi præscriperint: ad evertendum de causa tenues, ad rapiendum jus pauperum populi mei, ut sint vidua præde ipsis, & pupilos diripient. Esai. 10. 1. 2. Nec effugient Væ isthuc ignavi & infidi pastores, qui pro eo, quod fanâ doctrinâ piâque vitâ, hominibus suæ fidei commissis viam ad coelum monstrare ac præire debebant, offendicula eis, ad quæ impingant & corrunt, heterodoxiâ malisque exemplis ponunt. Væ pastoribus qui perdunt & dispergunt gregem pascui mei, dictum Iehovæ. Idcirco sic ait Iehova Deus Israëlis contra istos pastores, qui pascunt populum meum; vos dispergitis oves meas & dispellitis eas, non autem visitatis eas: ecce ego animadversurus sum in vos malignitatem actionum ve-

strarum, dictum Iehovæ. Ierem. 23. 1. 2. Haud latuit id Paulum: *Vae*, inquit, mihi nisi euangelizem. 1. Cor. 9. 16. Eadem mensurâ Deus metietur dolosis scelerum artificibus, qui infidias aliis struunt, ac circumventos violenter & crudeliter opprimunt. *Vae cogitantibus iniqitatem & dantibus operam malo in cubilibus suis*, quod illucescente manè faciunt, quum est in potestate manus ipsorum: qui concupiscunt agros quos rapiant, & domos quas admant: opprimentes virum cum domo eius, quemque cum possessione sua. Mich. 2. 1. 2. Sed nec impune ferent seductores, qui fucatâ boni, veri atque honesti specie aliis imponunt. *Vae dicentibus de malo bonum esse, & de bono malam*: statuentibus tenebras pro luce, & lucem pro tenebris; statuentibus amarum pro dulci, & dulce pro amaro.. Esai. 5. v. 20. Cum his annumeramus eos, qui federa cum impiis Dei hostibus & idololatris ineunt; quibus idolorū cultores in idolatria confirmant, pios subditos contristant, ac sacerdotium Dei nomen blasphemis exponunt. Experti Israëlitæ cum Ægyptiis fedus pangentes: *Vae descendantibus in Ægyptum ad auxilium, & qui innituntur equis*: qui confidunt curribus quum multi sunt, & equitibus quum sunt numerosi valde; neque respiciunt ad sanctum Iraelis, & Iehovam non requirunt. Ibid. cap. 31. 1. Si cui ergo terrible illud *vae* effugere animus est, semper animo contrito, humili, & mærore, ex peccatis admissis, ac offendiculis usquam unquam proximo objectis, presso, Ecclesiæ Iudaicæ in hac vita succlamet: *Vae jam nobis quod peccaverimus!* Thren. 5. 16. Etenim si nos ipsos dijudicaverimus, non judicabimur. 1. Cor. 11. 31. Imprimis vero proximum ædificemus, atque ad veritatem & pietatem, ac consequenter ad vitam æternam juvemus & promoveamus. Sic verè beati erimus. Neque enim fallit pronunciatum Apostolicum: *Fratres, si quis inter vos aberravit à veritate, & converterit eum quispiam, sciat eum qui converterit peccatorem ab errore viae sue.* servaturum animam à morte.

IN M A T T H. X V I I I .

morte. Jacob. 5. 19. 20. Animam, inquit, servaturus est; non errantis duntaxat, sed etiam propriam. Ideo Paulus Timotheo scribit: *Id si feceris, & te ipsum servabis, & eos qui te audierint.* 1. Timoth. 4. 16. Hac nos gratia & gloria Deus in æternum beet. A M E N.

C O N C I O S E X T A

I N

M A T T H. X V I I I . vers. 8. 9.

Si verò manus tua vel pes tuus offendiculo tibi est, excinde ea, & abjice abs te. melius est tibi ad vitam ingredi claudum aut mancum, quam duas manus vel duos pedes habentem conjici in gehennam ignis.

Et si oculus tuus offendiculo tibi est, erue eum, & abjice abs te. melius est tibi luscum ad vitam ingredi, quam duos oculos habentem conjici in gehennam ignis.

Eriti atque prudentes medici, & grotum sanaturi, in primis in morbi caulam studiose inquirunt, quâ cognitâ medicamentis catharticis, amaris potionibus, phlebotomiâ, membra alicujus refectione, aliisque convenientibus remediis & antidotis adhibitis, morbum tollere atque curare sat-

gunt. Nam quoad incognitæ sunt membrorum causæ, removeri nequeunt, nec æger pristinæ restitui sanitati potest. Christus verus est animarum medicus, pastrorque fidissimus, qui in mundum venit, ut oves morbo affectas confirmaret, ægrotas curaret, & confractas obligaret. Neque id duntaxat, sed etiam ut morbos ipsarum in se susciperet, *ao animam suam pro eis deponeret*, quod recuperatâ spirituali sanitatem, vivant. Ioan. 10.10. 11. Ante animi oculos hæc habuit Esaias Propheta, qui, actus & repletus prænuncio illo Christi Spiritu, ait: *Morbos nostros ipse pertulit, & dolores nostros balulavit. Ipse vulneratur propter transgressiones nostras, atteritur propter iniquitates nostras, castigatio pacis nostra incumbit ei, & vibicibus ejus fit curatio nobis.* Omnes nos ut ovis erravimus, unusquisque in viam suam nos convertimus. Iehova verò fecit ut incurveret in eum iniquitas omnium nostrum. Esai. 53.4.5. 6. Medicus hic pastoralis, & pastor medicus, gravissimos & lethiferos animæ morbos depulsurus, ac ab æterna morte suos servatus, spiritualis ægritudinis causam priùs indicat, & removet, ut sic curatio melius & felicius procedat, ac animæ illorum ægræ convalescant. Paralyticum sanaturus, primò omnium morbifontem aperuit atque obstruxit. *Confide, inquit, fili, remissa sunt tibi peccata tua.* Matth. 9. 2. Hac medendi methodo hic quoque utitur cœlestis Archiatrus. Jusserat suos ab offendiculis ponendis sibi cavere, h.e. operam dare ne quis proximum dicto factove offenderet, illique author exitij esset. Promptum erat querere; sed quomodo id consequemur, effectumque dabimus? Istam ergo rationem eos jam porrò docet, præcipiens ut offendiculis, quum in nobis gliscunt, fortiter resistamus; tūm mortificando prava carnis desideria, quoties illa in membris nostris sele exerunt, atque ad eorum nos abusum solicitant: tūm inordinatos nostros affectus refrænando, ne in actum erumpant: tūm ligando externos nostros sensus, ne ad peccandum nos titillent:

titillent: tūm denique rescindendo & vitando occasiones omnes, quibus ad scandalum objicienda excitamur. Partes duæ sunt:

I. Remedium adversus offendicula.

II. Rationes, cur remedium illud adhibendum sit.

Christus Jesus me docentem Spiritu veritatis, *πνευματικas*, & prudentiae: vos audientes Spiritu attentionis, docilitatis, fidei, obedientiae, & timoris. Jehovæ induat. *AME N.*

I. R E M E D I U M.

Antidotum ac remedium præsentissimum & efficacissimum offendiculorum præscribitur & exprimitur priori parte versuum octavi & noni. *Si verò manus tua vel pes tuus offendiculo tibi est, excinde ea, & abjice abs te. Et si oculus tuus offendiculo tibi est, erue eum, & abjice abs te.* Julianus Apostata, (quem Nazianzenus *Idolianum, Hydram, Chimaram, Cerberum, porcum fætidum, volutumque in luto suum* in Orationibus suis nuncupat) ex his Christi sententiis Christianam religionem irrisit, ut fatuam, crudelem, vanam, eo quod propria membra mutilare & amputare præcipiat. Risit etiam Christianos, quorum nemo id faciat, & Christo Magistro obtemperet. Sed vel non intellexit, vel malitiosè detorsit mentem Christi perditissimus & impudentissimus Apostata. Haud imus inficias, præceptio nem isthanc, si propriè & ad literam intelligatur, stolidam esse, nec à flagitio abesse. Nam è diametro sexto Legis præcepto repugnaret, *Non occides, putà te vel alium.* Sub cæde læsio omnis & mutilatio membrorum intelligitur. Atque huc vergit lex charitatis: *Diliges proximum tuum ut teipsum.* Matth. 22. 39. Ad hanc regulam proximi dilectionis con-

conformanda est atque dirigenda, quæ à seipsa incipit. Quod haud obscurè Servator innuit, dicens: *Quæcumque volueritis ut faciant vobis homines, ita & vos facite eis.* Ibid. vers. 7. 12. His congruenter Salomo: *Qui cogitat sibi malefacere, is va- catur sceleratissimus.* Prov. 24. 8. Paulus quoque superstitionem corporis ēφεδar Deo summè displicere affirmat. Col. 2. 23. Et apertissimè distinguit inter corporalem exercitationem & pietatem: illam ad paucā, hanc ad omnia utilem esse asserit. 1. Tim. 4. 8. Quum olim istam corporis ēφεδar Deo Iudæi hypocritæ penitissimi obtruderent, ac de ea insolentiū cum eo expostulantes dicerent: *Quare dum jejunamus, non respicis? quare dum affligimus animam, non agnoscis?* Deus ad iram concitatus respondit: *An hujusmodi esset jejunium quod eligo, ut per diem homo affligat animam suam? an ut incurvet tanquam juncus caput suum? an ut cilicum induat ac cinerem sibi substernat?* An hoc vocabitis jejunium, & diem acceptum Iehovæ? Esai. 58. 3. 5. Meritò ergo ridentur Baalitæ, qui incidebant se pro ratione ipsorum, h. e. ex more gentium, gladijs & spiculis, usque ad eò ut perfunderent se sanguine. 1. Reg. 18. v. 28. Res ipsa clamat. Qui manus & pedes suos exscindunt, oculosque ipsi sibi eruunt, ineptos se ad Dei cultum reddunt, nec commodè infervire Spiritui possunt. Nec enim manus ad Deum elevare, nec ad opera vocationis eas extendere, nec alios eis sublevate & juvare possunt: nec sacros cætus pedibus truncati, frequentare: neque opera Dei intueri exculati. Verè & appositè ad hanc rem dixit Gregorius Magnus: *Dum plus justo caro restringitur, etiam ab exercitatione boni operis enervatur, ut ad orationem vel prædicationem non sufficiat, dum incentivis vitiorum funditus suffocare festinat.* Libr. Moral. 30. cap. 28.

Impropriè & figuratè verba hæc Christi sunt accipienda, estque in eorum enarratione observanda regula Augustini: *Si præceptiva locutio flagitium aut facinus videtur jubere, aut*

aūt utilitatem aut beneficentiam vetare, figurata est. Libr. 3. de Doctrina Christiana. cap. 16. Nōs Christum duo istis verbis exprimere & commendare voluisse haud dubitamus.

I. Per manum, pedem, oculum intelliguntur res charissimæ, pretiosissimæ, conjunctissimæ, & quæ ad vitæ hujus conservationem utilissimæ & maximè necessariæ videntur: quæ æquè nobis charæ ac manus, pes & oculus sunt. Ecquid enim membris corporis charius? Disertè Apostolus: *Nullus unquam suam ipsius carnem odio habuit: imò enutrit ac foveat eam.* Eph. 5. v. 29. Corpus cum suis membris animæ est instrumentum: ad omnia quæcunque agunt homines, utile corpus est: atque in omnibus corporis usibus multum interest, esse quam optimè affecto corpore. Quid oculo pretiosius? quid charius? Hinc in oculis ferre, est præcipue amare. *Lucerna corporis est oculus, Christo teste Matth. 6. 22.* Quod Sol & Luna in coelo, hoc sunt oculi in homine. Carcer est totum corpus, tenebrolo inhorrens situ, nisi oculorum illuminetur aspectu. Adrianus Imperator cum servi sui oculum stylo vulnerasset atque eruisset, eum ad se vocavit, fecitque potestatem, ut pro illa calamitate munus peteret. Cum autem ille miser taceret, rursus hortatus est Adrianus, ut quicquid vellet, peteret. At ille negavit se aliud quam petere: optare verò se oculum, quem amississet. Enim verò quod tandem munus inveniri possit, quo oculus amissus rependatur? Galen. libr. de cognoscend. & curandis animi morbis, cap. 4. Hebræi de re quam quis diligenter, studiose, ac cum cura custodit, dicunt, *conservari eam ut pupillam oculorum.* Prov. 7. 2. David, divinæ se commendans protectioni, orat: *Serva me tanquam nigrum pupillæ oculi.* Psal. 17. 8. Contrà pupillam oculi alicuius tangere dicitur, qui laedit rem eam, quam ille in charissimis habet. Qui electos & dilectos Dei filios tangit, h. e. injuriâ & malis afficit, tangit pupillam oculi ipsius. Zachar. 2. 8. Simili phrasí Paulus, de Galat.

tatis loquens, utitur: *Testimonium reddo vobis; vos, si fieri potueris, occidet vestros effosas datus mihi fuisse.* Perinde enim est atque si dicat: Ad eō vobis charus fui & acceptus, ut nullis rebus, quantumcunque necessariis, parsuri fueritis, si eas defideraffem. Galat. 4. 15.

Porro quid *manibus* utilius? Manus *domus* seu corporis sunt *custodes*. Eccl. 12. 5. Uti custodes ad hostes propulsandos, pericula arcenda, aliosque usus in domo necessarij sunt: Ita & manus ad corporis humani conservationem & defensionem. Instrumenta sunt pace non minus quam bello necessaria. His operamur, scribimus, cibum ori ministramus, præclarata facta patramus, Deo supplicamus, proximo laboranti succurrimus. Deus, qui hominem nudum & inermem in nuda humo natali die ad vagitus statim & ploratum abjicit, duobus eundem validissimis præfidiis armat, quæ cæteris animantibus denegat, ratione & manu. Ratio artium omnium ars & officina: manus organum est ante omnia organa. Ratio est manus intellectus: rationis oratio: orationis manus. Manus enim jussa facit: jussa obediunt rationi: ratio vis intellectus est. Distinctè dicam & explicate. Manuum officium ususque triplex est: 1. apprehendunt. 2. tactus sunt aestimatrices & judices. 3. ad dolores levandos, ad injurias propulsandas, & ad anticarum partium tutelam, organa sunt accommodatissima.

Denique quid *pedibus* magis ad ambulandum, & totum corporis onus ferendum necessarium? Salomon pedes robustis viris assimilat. Eccles. 12. 5. Quemadmodum enim viri robusti non tantum recte, celeriter & firmè ingreduntur, sed etiam magnum & grave onus portare possunt: Ita pedibus homo non solum incedit, sed illi etiam totius corporis onus portant, & robore suo sustinent. Iobus significaturus, quam beneficus, humanus, & officiosus in ege cap. 29. 15.

Sed

Sed quomodo nobis *manus*, *pes*, *atque oculus* sunt offendiculi? Hoc sit, quando personæ vel res nobis charissimæ & gratissimæ, à vera fide nos avocant, & in cursu pietatis & constantiae impediunt. Metaphora sumpta est ab ambulantibus vel currentibus. Homines in his terris viatores sunt & peregrini. Iacobum Patriarcham, piū illud filicernium, ac viatorum omnium antesignanum, audite. Interrogatus ille à Pharaone rege Ægypti: *Quot sunt dies annorum vita tue?* respondit: *Dies annorum peregrinationum meorum sunt centum triginta annorum: pauci & mali fuerunt dies annorum vitae meæ, neque attigerunt dies annorum vite patrum meorum, quibus diebus illi peregrinati sunt.* Gen. 47. 9. Lex Dei via illa est, per quam piis ambulandum, ut ad vitam æternam perveniant. David canit: *Beati integri via, qui ambulant in lege Iehovæ: qui etiam non operantur iniquitatem, sed in viis ejus ambulant.* Psal. 119. 1. 3. In hac via offendiculi nobis sunt, quæcunque nos impediunt, quominus inoffenso cursu aut gradu in Lege Domini pergamus. Sunt enim peccata veluti sara, ad quæ impingimur, vel etiam corruimus. Unde illud Pauli: *Qui sibi videtur stare, videat ne cadat.* 1. Cor. 10. 12.

Hi manus & pedes exscindendi, hi oculi eruendi sunt & abiciendi. Similitudo petita est à chirurgis, qui quoties ab oculo, vel manu, vel pede, vel quacunque parte & membro corporis malignè affecto atque inflammato toti corpori periculum est, illud resecant atque absindunt. Ita & hic res se habet. Si quæ res nobis charissimæ, & si qui nobis adeò conjuncti, grati, utiles & necessarii, atque pedes, manus, oculi, offendiculū nobis ponant, aut ad scandalum aliis præbendum nos invitent, cuius objectu à pietatis cursu, atque adeò à Deo ipso vel nos vel alii deflectant; res illæ resecandæ sunt, & hominum ejusmodi consortia fugienda. Satius enim est, illorum conversatione & præsentia in hac vita,

vita, etiam cum molestia & damno, carere, quām illā fruendo in aeternum damnari. Notum, si aliquā corporis parte correptā sphacelo periclitetur corpus totum, & alterum experiendum sit; vel membra unius, vel totius corporis jactura, ut in ejusmodi easu p̄aestat longē membra unius dispendio redemptum ire salutem totius, & oculo, vel pede, vel manu privari, quām vitā. Sic si omnis generis illicia & commoda nobis proponantur, & nos in talia affectu sequè tenero feramur, quali ferimur in oculi, pedis, vel manus conservationem; p̄aestat tamen nos privari talibus, quām illis frui, cum dispendio salutis. Evidem longē p̄aestislet Epulonem deliciis omnibus privari hāc in vitā, quām damnari ad ignem gehennæ in futurā. *Luc. 16.*

A P P L I C A T I O

Isthoc Christi monitum in aures ac corda nostra penetret: Quæcunq; charissima & pretiosissima habemus, atq; ut oculos, manus & pedes magnificamus; libenter subitoq; resecemus atque abjiciamus, cum à Deo nos abstrahunt, & lapsus ac offensionis occasionem obijciunt. Et hoc est quod alibi vult Servator: *Si quis venit ad me, & non odit(h.e. qui amat supra me, Matth. 10. 37.) patrem suum, & matrem, & uxorem & liberos, & fratres & sorores, atque adeò etiam animam suam, non potest meus esse discipulus.* *Luc. 14. 26.* Exigit à suis Christus, ut ipsum omnibus, quos conjunctissimos habeat & naturæ legibus commendatissimos, p̄aferant, imò hos tantum non odio aut ab ipsis divelli oporteat. Nimirum per comparationem habeamus, ut neminem nobis tam charum aut amicum pos sanguinis sui pretio sibi acquisivit. Etenim quum inter homines

I N M A T T H . X V I I I .

Homines certi conjunctionis & cognationis gradus sint; quorum respectu aliquos p̄e alijs diligere debemus; equum utique est ut supra omnes Christus emineat, qui Caput nostrum est, & Dei Patris sui filios nos fecit. Ipsos etiam affec̄tus, qui per se laude digni sunt in officio continebimus, ne nos à fide & pietate, quam Christo debemus, transversos abripiant. Nec est quodd quē hujus *rescisionis & abjectionis charissimorū*, & quod ex illa contrahitur damni, pudeat aut poeniteat: nam aeternā gloriā compensabitur. Stabit enim uberimo suo promisso fidissimus & munificentissimus Servator: *Quisquis reliquerit domos, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut liberos, aut agros, causā nominis mei, cenzuplicia accipiet, & vitam aeternam hereditatis jure possidebit.* *Matth. 19. 29.* Ecce, quisquis rejicit & resecat ea quæ retenta nocitura erant & perditura; iucratur salutaria & aeternam duratura. Nos pro decimæ partis incremento & accessione centum damus: ut vigesimam partem lucremur, bona nostra mille periculis terrâ marique exponimus. Hic quæritus major est atque uberior. Nam pro rebus momentaneis consequemur bona aeterna, pro levibus ponderosissima, pro incertis certissima.

Nonnullis parentes, uxor & liberi, fratres atque sorores &c. oculis sunt chariores; ut in ipsis gratiam nihil non sibi faciendum & patiendum putent, etiamsi in Dei ignominiam, conscientiæ læsionem, & proximi offenditionem illud vergat. Sed abnegandi sunt parentes, uxor & liberi, fratresq; ac sorores, & quasi reseandi & abjiciendi, si ad apostasiam, scelera & flagitia nos solicitent. De tribu Levi sea Levitis. Moses: *Dicit de patre suo & de matre sua, non respicio eum, fratres suos non agnoscoit, & filios suos non recognoscit: quia observant sermonem tuum, & fedus tuum custodiunt.* *Deut. 33. v. 9.* Noluit Deus eos perdonis, præsertim propinquis, ne rebus humanis studiosius hærere; sed in hoc tantum incum-
bere.

C O N C I O S E X T A

bere, ut Deum colant, & alios in cultu ejus retineant. Edixit quoque Iehova, ne ulli authori apostasie, quamvis coniunctissimo & charissimo, parcatur. Lex ita sonat: *Si clam inicit te frater tuus filius matris tue, aut filius tuus, aut filia tua, aut uxor charissima tibi, aut amicus tuus qui est sicut tu ipse, dicendo: Eamus & colamus Deos alienos, quos non noveras tu aut maiores tui, ne acquiescito illi; neq; auscultato illi; neque parcito oculus tuus illi, neque clementia utitor, neque celato illum: sed omnino occidito illum, manus tua primum esto contra illum ut morte afficias illum, postea vero manus totius populi: & obrues eum lapidibus, ita ut moriatur, quia quæsivit te depellere a Iehova Deo tuo.* Ibid. cap. 23. 6. 8. 9. 10. Diligendus est generator, sed non contra Dominum, Creatorem & Patrem coelestem. Notum est mosisitum Apostolicum: *Liberi, auscultate in Domino parentibus vestris.* Eph. 6. vers. 1. Eatenuis obediendum parentibus, ne laedatur erga Deum pietas, quæ primum obtinet gradum. Nam si ad Dei institutum, tanquam ad suam regulam, exigenda est filiorum subjectio, præpostorum foret per eam ab ipso Deo abduci. Non nisi in justis & æquis rebus parentibus parentum. Parentes terreni varijs suos liberos donis & beneficijs ornant: Pater coelestis & temporalibus, & spiritualibus, & æternis bonis suos filios cumulat. *Pietas vita presentis ac futura promissionem habet.* 1. Tim. 4. 8. *Animam & corpus Deus perdere potest in gehenna.* Matth. 10. 28. *Diligere etiam viri jubentur uxores suas.* Eph. 5. 25. Et sanè ardentissimus est mutuus conjugum amor. David illibatum suum erga Ionathanum affectum testaturus & expressurus: *Iucundus, inquit, fuisti mihi valde: admirabilior fuit amor tuus mihi amore feminarum.* 2. Sam. 1. v. 26. Deus ipse uxorem charissimam Ezechielis Prophetæ appellat *desiderium oculorum ejus.* Ezech. 24. 16. Sed uxori & marito præferendus est Christus animarum Sponsus. Mors solvit corporalia conjugia. At si quis Christo conjugium semel stipu-

I N M A T T H. XVIII.

Stipulatus est, nihil illum separabit à dilectione Dei. Rom. 8. vers. 39. Hic ergo locum obtinet illud Christi: *Qui amat patrem aut matrem supra me, non est me dignus: aut qui amat filium aut filiam supra me, non est me dignus.* Matth. 10. v. 37. Christus ipse, à matre suâ intempestive & imprudenter increpitus, modestè illi Patris coelestis mandatum opposuit: *An nesciebas oportere me in his esse quæ Patris mei sunt?* Luc. 2. 49. Ionathan, a Patre & Saute jussis, Davidem innocentem prodere atque occidere noluit. 1. Sam. 19. 1. & seqq. Iobus ab uxore ad impatientiam, & murmurationem contra Deum incitatus, animo virili tentationem vicit. Dicebat illa: *Adhuc tu retines integratem tuam: benedicendo Deo atque moriendo.* Sed ille os ei occlusit, & regessit: *Ut loqui solet aliquis stultorum, loqueris: scilicet bonum acceperimus a Deo, & malum non acciperemus?* Iob. 2. 9. 10.

Multi aulici & subditi, principes & magistratus suos impensius oculis, manibus pedibusque diligunt, ac in omnia eorum verba & mandata jurârunt. Sed & hi abnegandi, si à Deo abstrahere nos fatagant. Certè Apostoli, prohibiti à Iudeorum proceribus Hierosolymis Euangelijs doctrinam propagate, animo haud quicquam fratre & masculo responderunt: *Obedire oportet Deo potius quam hominibus.* Act. 5. 29. Eodem proposito animum suum obfirmarat David: *Confidentibus, inquit, principibus, de me sermones frequentantibus, servus tuus meditatur de statutis tuis.* Rutilus: *Locutus de testimoniis tuis coram regibus, neque erubescam.* Psal. 119. v. 23. 46. Hoc nomine commendantur Schadrac, Meschac, & Habed-nego, socij Danielis, qui Nebucadnezzari regi idolatriam imperanti parere recularunt, ac neque vitæ pretio, nec mortis metu verum Deum abnegare voluerunt. Memoratu dignissimum est responsum eorum: *Nebucadnezar, ut respondeamus tibi, non sumus soliti de hoc negotio. Sive futuram est ut Deus noster queas nos colimus, qui poten-*

potens est ad eripiendum nos; à fornace ignis accensa & à manu tua, ô Rex, eripiat nos. Sive non; notum sit tibi, Rex, Deos tuos nos non esse culturos, & imaginem auream quam exixisti non adoraturos. Dav. 3. 16. 17. 18. Constantius Chlorus Imperator, exploraturus aulicorum suorum in fide Christiana constantiam, simulavit, se illis facere potestatem idolis impunè sacrificandi, idque ni faciant, aulâ suâ ipsos exulaturos. Cum verò multi inter illos metu amittendæ dignitatis & honorum, Deum potius deserturi, quâm Imperatorem offensuri reprehenderentur, Constantius patefacto commento, quod celaverat, illos Dei desertores graviter objurgatos, tanquam servitio suo indignos, aulâ excedere jussit, addens hanc vocem: *Quomodo fidem Imperatori præstabunt inviolatam, qui Deo sunt perfidi?* Cæteros quorū constantiam in fide Christiana perspexerat, honoribus, præmiis, ac beneficiis collatis sibi devinxit, dictans, se eos pluris æstimare, quâm æraria thesauris ingentibus referta. Euseb. libri de vita Constantini, cap. 11. 3. 18.

Adhæc magnus eorum est numerus, qui nihil charius, nihil pretiosius, nihilque præstantius ducunt mundano honore atque splendore, & oculos sibi excisso effossoseque malleant, quâm illo exui. Verùm linquenda quoque est mundana gloria, si à Deo nos avocet. Exemplo Mosis, de quo textus sacer: Per fidem Moses jam grandis renuit vocari filius filia Pharaonis; potius eligens simul malis vexari cum populo Dei, quâm temporariam retinere peccati fruitionem: majores producens divitias probrum Christi, quâm Ägyptiorum thesauros. Intuebatur enim in premij retributionem. Hebr. 11. 24. 25. 26. Vestram appello conscientiam, utrum optabilius, honorari ad tempus, ab hominibus, in mundo: quâm æternum, à Christo, in cœlis, inspectante coelesti Patre, angelis sanctis, & electis omnibus? Atqui hoc promissum iis, quotlibet confessione Christum agnoverunt coram hominibus;

minibus. Coelestem brabeutē audite: *Quis quis agnoscet me coram hominibus, agnoscam & ego eum coram Patre meo qui est in cœlis.* Matth. 10. 32. Quod siquem Christi puduerit, ac splendoridior humano honore, quâm constante Christi nominis confessione esse maluerit, eumdem Christum sic romanem audiat, sibiique metuat: *Quemcumque puduerit mei ac meorum sermonum in gente ista adultera & peccatrice, Filium etiam hominis pudebit ejus, quando venorit in gloria Patris sui cum Angelis illis sanctis.* Marc. 8. verl. 38. Porro copiosa est seges eorum, quibus divitiæ oculis suis sunt chariores, in quibus proram puppimque suæ felicitatis collocant. Ponunt, Iobo teste, in auro spem suam: & insigni auro dicunt, fiducia mea. cap. 31. 24. Loquitur exemplum Divitie illius, de quo Servator: *Hominis cuiusdam divitis exuberat regio: Itaque ratiocinabatur apud se, dicens, Quid faciam? nec enim habeo ubi congregem fructus meos. Et dixit, Hoc faciam, destruam horrea mea, & majora ædificabo: & illic cogam omnes proventus meos, & bona mea: & dicam animæ mea: Animæ, habes multa bona reposita in annos multos: requiesce, ede oblectare.* Luc. 12. 16–19. Quod quid aliud est, quâm si dixisset: Divitiæ meum sunt summum Bonum: in his confidohas cœlestibus thesauris præfero? Sed divitiæ quoque abjiciendæ sunt, si peccatorum sint illices, & scandalorum procreatrices atq; altrices. Conspicuum in hanc rē est exemplum Iobi, qui omnibus facultatibus exutus, modesto gratoque animo ingeminavit illud: *Iehova dedit, & Iehova recepit: sic nomen Iehovæ benedictum.* cap. 1. 21. Sic de se & collegis suis Petrus Christo dicit: *Ecce, nos reliquimus omnia, & sequuti sumus te.* Matth. 19. 27. Divitiæ spinæ sunt acutissimæ & densissimæ, quæ semen verbi divini in agro humani cordis suffocant. Matth. 13. 22. In pedibus molestissimæ sunt spinæ: nedum in cordibus. Evellendæ ergo sunt, & extirpandæ, ne fatigantur. Laquei sunt divitiæ. Perspicue Paulus: *Qui volunt*

CONCIO SEXTA

volunt ditescere, incidunt in tentationem & laqueum & cupiditas multas amentes & damnosas, quae demergunt homines in exitum & perniciem. 1. Tim. 6. 9. Ecquis illaqueatus, expedire se ex laqueo non satagit? nedum ex illis laqueis, quibus anima implicatur & intricatur? Graviter Christus salutis nostræ fitientissimus: Quid profuerit cupidiam si luoratus fuerit mundum totum, & anima suâ mulctetur? Aut quam dabit quispiam compensationem animæ suæ? Marc. 8. 36. 37.

Denique omnibus charissima est vita hæc temporalis. Id Satanæ ipsi haud ignarum. Ait Is: Pellèm pro pelle; & quicquid est viro, daturus esset pro anima, seu vita sua. Job 2. 4. Ast vitæ potius jactura facienda, quam Deus abnegandus, & vera religio deferenda. Stat enim illud Servatoris pronunciatum: Qui invenerit animam suam, perdet eam: & qui perdidit animam suam, med' causa inveniet eam. Matth. 10. v. 39. Eapropter unus ex fratribus illis septem, quos Rex Antiochus diris cruciatibus & morte affecit, in ludibrium tradidit, quem lingua ab ipso posceretur, eam citè protulit, & manus audacter protendit, dimitque generosè: Hæc à Deo sibi possedi, atque hæc despicio propter ejus leges, ut qui hæc ab ipso spero me de integro reportaturum esse. 2. Macc. 7. 11. Verbo dicam: Diligendus est Dominus Deus noster ex toto corde nostro, & ex tota anima nostra, & ex tota cogitatione nostra. Matth. 22. verf. 37.

II. Per manus, pedes, oculos, offendiculum nobis præbentes, intelliguntur prayæ carnis concupiscentiæ, quæ se in membris nostris exerunt, & ad horum abusum nos incitant: malæ omnes & inordinatae affectiones quæ in membris nostris regnant, atq; à Deo nos abducunt. Hoc peccatum illud est, quod regnat in mortali nostro corpore, ut auscultemus illi in cupiditatibus corporis. Hæc lex illa peccati, quæ in membris nostris belligatur adversus legem mentis nostræ, & captivos nos reddit legi peccati, quæ est in membris nostris: de quibus prolixè Paulus dicit:

IN M A T T H. XVIII.

serit Rom. 6. & 7. capp. Hæc illa foeda & noxia peccati quasi anima, quæ omnia membra movet, & ad suum servitum impellit. Hæc mater, quæ infelicem peccatorum solem gignit: de qua Jacobus Apostolus: Unusquisque tentatur, dum à propria cupiditate abstrahitur & inescatur: Deinde cupiditas, posteaquam concepit, parit peccatum, peccatum vero peradum gignit mortem. cap. x. 14. 15. Radix hæc cupiditas est & principium omnium actualium peccatorum. Fons est, ex quo rivuli malitiæ in oculos, manus, pedes, omniaque corporis membra derivantur. Nidus, in quo nocentissimæ & odiosæ iniquitatis aves excluduntur & soventur. Hostes sunt carnis cupiditates, que militant adversus animam. 1. Petr. 2. 11. Vera me dicere, Christus tribus declarat exemplis, manuum, pedum & oculorum, quibus ad peccatum variè turpiterque concupiscentiæ, affectus & sensus nostri abutuntur. Manus nobis sunt offendiculo, quando impia, falsa, obsecna, blasphemæ scribunt; alterius bona rapiunt, proximum percutiunt & lœdunt; ad illicita extenduntur, & ad impudicos attactus adhibentur: quando ad dandum clausæ sunt, & semper patulæ atque apertæ ad accipiendum. Pedes nos scandalizant, quando celeres ad idola, ad flagitia, ad sanguinem fundendum currunt: & quando ad comedationes, lusus, lasciviam, & loca suspecta atque infamia nos deterunt. Oculi offendiculo nobis sunt, ubi vident vanitatem, ad mundi fastum, aliasque illecebras respiciunt, mulierem alienam, ut eam concupiscamus, afficiunt. Matth. 5. 28. Sic videntes filii Dei filias hominum, h. e. eorum quibus nulla pietas & religio cordi erat, bona forma esse, acceperunt fibi a quibusvis mulieres quas eligerant. Gen. 6. 2. Ipse David, videns ex teatro Bathsebam uxorem Uriæ, lavantem se, que quidem mulier pulchra aspectu erat valde, misit numerios ut assumeret eam, & cum ingressa ea esset ad ipsum, cubavit cum ea. 2. Sam. 11. 2. 4. Peccatis in animum per oculos via

via est, ac per eos omnia malitiæ tela ingrediuntur : irritamenta sunt vitiorum, ducesque scelerum. Per has genitinas fenestras cæcus amor irrumpit. Speculatores sunt oculi, quibus cor impurum & impudicum ad concupiscentium magis excitatur. Nuncii sunt & exploratores, ex quibus cor formositatem mulierum, ac studia peccatorum cognoscit, & à quibus ad consortium eorum invitatur. Retia sunt, quibus animus capit.

Abstinimus autem, abjicimus, & eruimus manus, pedes, & oculos, quando pravis carnis desideriis non obtemperamus, sed per sancti Spiritus gratiam resistimus; ne concupiscentiae & affectus mali in actum erumpant, neu peccatis externis proximo lapsus occasio objiciatur. Id quod Paulus clarius his verbis exprimit: *Mortificate membra vestra terrestria, scortationem, impuritatem, mollitatem, cupiditatem malam, & avaritiam, quæ est idolatria.* Col. 3. 5. *Membra ista terrestria, ad terram semper tendentia, hominumque animos in rebus terrenis retinentia, sunt omnes vitiosæ & inordinatae dispositiones, cupiditates, affectus, motus, & actus corruptæ naturæ.* Et merito quidem *membra* nuncupantur, tūm quia vetus Adamus, seu massa corruptæ naturæ in nobis habitans, corpori confertur, quod sua habet membra. Rom. 6. 6. tūm quia vitiosi affectus & actus ab hoc vetere Adamo prodeuntes, in singulis membris & partibus corporis hujus naturalis inhærent ac sese exerunt, tūm à proportione vel usi consimili, quem collata cum membris corporis naturalis habent. Quemadmodum enim nos membris corporis hujus naturalis utimur, ad expleanda desideria & perficienda opera naturæ: Sic vetus homo utitur illis vitiosis affectibus, tanquam instrumentis, ad explenda desideria, & perficienda opera peccati. Hæc membra terrestria mortificant, qui omnibus viribus & studio enituntur, ut corpus veteris Adami fiat instar cadaveris.

ris, quod quatinus quædam membra & lineamenta retinens, illa tamen sint inefficacia, vitâque & motu destituta. Qued alibi Paulus sic enunciavit: *Ne regnato peccatum in mortali vestro corpore, ut auscultetis ei in cupiditatibus corporis.* Rom. 6. 12. Ut mortificatio hæc nihil sit aliud, quædam assiduum studium sive praxis reprimendi corruptam nostram naturam, & coercendi omnes illicitas actiones & affectiones, quæ inde solent ebullire. In quo studio tria isthæc involvuntur; serium propositum peccato resistendi, cautela occasionum quæ ad peccatum solent inducere, ac usus assiduus omnium mediorum quæ ad peccatum subjugandum conducunt. Bonum propositum ipsum cor à viis peccati avertit, diligens cautela facit ne ad vomitum revertamur, usus mediorum efficit ut constanter propositum premaximus, & feliciter progrediamur. Præceptum hoc Christi de abstinentiis manibus, pedibusque & eruendis oculis, idem Paulus aliis phrasibus explicat & illustrat: veluti quum dicit: *Qui sunt Christi, carnem cruciferunt cum affectibus & cupiditatibus.* Gal. 5. 24. Nempe quod Christo Capiti factum est, etiam fieri membris debet: sensu tamén analogico. Christi caro sancta, innocens crucifixa fuit pro nostra salute: quanto magis caro nostra vitiosa atq; polluta crucifigi debet pro Christi gloria? Crucifigitur autem caro, quando pravi ejus affectus atque concupiscentiae spiritu mortificantur & expurgantur. Quod & illud ejusdem Pauli spectat: *Illud scimus, veterem illum nostrum hominem cum Christo crucifixum esse, ut aboleatur corpus peccati, ne nos amplius serviamus peccato.* Rom. 6. 6.

Usus ad tractandav.

NOstrum est, pravas concupiscentias & vitiosos affectus refrænare, ne ad peccata nos illiciant, & membris nostris tanquam injustitiae armis abutantur. Imperatur id nobis

nobis h̄c à Christo ipso, cui parere, ingenuorum ipsius discipulorum est : non parere, dedecorosum & exitiosum. Magistro suo coelesti consonat Petrus, discipulorum primus & ferventissimus pietatis Zelo : *Dilecti*, ait, *precor ut tanquam inquilini & advenae abstineatis à carnis cupiditatibus, quae militant adversus animam.* 1. Petr. 2. vers. 11. Paulus exemplum de se præbet spiritualis hujusce refectionis & abjectionis pedum ac manuum, atque effossoris oculorum. *Concedo, inquit, corpus meum, & in servitutem redigo : ne quo modo, quum aliis predicārim, ipse rejectaneus fiam.* 1. Cor. 9. 27. Consistebat hæc contusio, tūm in refrænatione cupiditatum & affectuum : tūm in abstinētia à crapula, voluptatibus, omnibusque carnis incentivis ad vitia: tūm in parsimoniâ, temperantiâ, & sobrietate perpetuâ : tūm in tolerantia afflictionum. In hunc finem semper nobis memori mente recolendum est illud Apostoli : *Vetus ille noster homo cum Christo crucifixus est.* Rom. 6. v. 6. *Commortui sumus Christo.* Ibid. vers. 8. Clavi quibus affectus & concupiscentiæ prævæ atque peccatum cruci affiguntur, iidem planè sunt, quibus Christus ipse cruci affixus fuit. Nihil enim efficacius est, quām si quis serio tria hæc consideret. Primum est, natura & meritum peccatorum. *Quisquis enim serio, secum recognitat, peccata sua mortem sibi moliri & mereri, non potest non studere, ut hanc perniciem anteverrat, per peccatorum mortificationem.* Alterutrum enim necessarium, vel ut peccata, vel ut peccatores moriantur. Inde est illud Pauli : *Si secundum carnem vixeritis, futurum est ut moriamini : sed si Spiritu actiones corporis mortificetis, vivetis.* Rom. 8. 13. Secundum quod h̄c observandum, est charitas & misericordia Dei Patris erga peccatores, qui Christum Filium suum unigenitum ad peccata tollenda misit. Charitas Dei cogit nos illud querere pro nobismetipſis, quod tām impensè pro nobis Deus quæsivit. Atq; huc tendit istud

istud Ioannis Apostoli : *Dilecti, si Deus nos ita dilexit, debemus & nos alij alios diligere.* 1. Epist. 4. 11. Tertium est gratia immensa Jesu Christi, qui omnia subiit atque perficit, ad eadem peccata delenda. Quod si charitas hæc & gratia Christi nobis sit cordi, utique corda nostra ad istiusmodi studiū constringet. Hinc tantā sermonis limpeditate Paulus: *Charitas illa Christi constringit nos: ut qui hoc statuerimus, si unus pro omnibus mortuus fuit, nempe istos omnes fuisse mortuos, & illum pro omnibus mortuū esse, ut qui vivunt posthac non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est & suscitatus est.* 2. Cor. 5. 14. 15. Hi clavi illi fuerunt, quibus Christus cruci fuit affixus : non materiales illi, quos Christi occisores ad finem illum adhibebant. Quod in Christo factum, idem in nobis fieri debet. Quemadmodum *Christus pro nobis passus est carne,* h. e. secundum humanam naturam: Sic nos, Christo insiti, pati in carne debemus, id est, carnē seu corruptam naturam affligere, eam ad peccata proclivem reprimendo & coercendo, cupiditatibus pravis resistendo, easq; extinguiere conando. Ideo in carne pati, idem Petro est, quod desistere à peccato. 1. Epist. 4. 1. Sicuti Christus crucifixus est pro nostris peccatis, ne illa nobis imputentur : Sic nos veterē hominē crucifigere oportet, h. e. ita constringere virtute sancti Spiritus, ut quasi manibus pedibusque cruci suffixus, commovere se ac peccati desideria explere nequeat. Gal. 5. v. 24. Ut Christus successū cruciatuum tandem exanimatus atque extinctus in cruce obiit : Sic veterem hominem paulatim maceratum tandem enecabunt fideles, h. e. eosque subigent, ut periculum nullum sit, ne pristinum suum dominatum aliquando recuperet : quemadmodum si latronem elisis brachiis & cruribus rotæ impositum videas, haud verendum erit, ne denuo in ædes erumpat, furetur, latrocinetur. Quemadmodum Christus sepultus non amplius sensu dolorum se commovit : Sic non commovebunt se in fidelibus peccata domi-

dominantia, sed enervata prorsus, omnique dominatu extuta veluti sepulta jacebunt. Hinc Paulus: *Consepulti sumus Christo per Baptismum in mortem.* Rom. 6. 4. Ad hanc cum Christo conformitatem Joannes respiciens ait: *Quisquis in eo manet, non peccat.* Rursus: *Quisquis natus est ex Deo, peccato non dat operam, quoniam semen ipsius in eo manet: nec potest peccare, eo quod ex Deo natus est.* 1. Epist. 3. 6. 9. Semen illud est vera fides, quâ cor hominis de omnibus passionis & mortis Christi beneficiis certum est. Quorum beneficiorum hoc unum est, quod in cruce, in nostra natura passus sit, ut nos peccatum in nobis virtute passionis ejus ita crucifixum sentiamus, ut in nobis ad fructum aliquem mortiferum producendum non regnet. Huc facit Pauli illud: *Si cum Christo plantati coaliuimus assimilatione mortis ejus, nimur etiam resurrectionis assimilatione cum eo coalescere.* Rom. 6. vers. 5. Concinna similitudo. Ut planta refert naturam sui trunci, cui insita est: Ita habere oportet Dei filios similitudinem & conformitatem cum Christo, iu quem sunt plantati.

Sed, inquies, durum est atque molestum, manus pedesque resecare & abiecere, atque oculos eruere, h. e. pravas concupiscentias & affectus carnis ita refrænare. Nonne ipse Paulus, qui totum se Deo ac pietatis exercitiis consecrârat, flexiles istos questus fundit: *Novi non habitare in me (id est, in carne mea) bonum, nam velle adest mihi, sed ut quod bonum est efficiam, non affequor.* Non enim facio bonum quod volo, sed malum quod nolo, hoc ago. Quod si id facio ego, quod ego nolo, non amplius ego id perpetro, sed peccatum quod in me habitat, id perpetrat. Invenio igitur volenti mihi facere bonum, hanc legem impostam esse, quod mihi malum adjaceat. Delector enim Lege Dei quod ad interiorum hominem: sed cerno aliam legem in membris meis belligantem adversus legem mentis meæ, & captivum reddentem me legi peccati, que est in membris meis. Errunnoſus ego homo, quis me erit?

eripiet ex illo corpore mortis. Rom. 7. 18—24. Ubi sic tremunt trabes in domo Dei, à tegulis quid expectandum? Heroes ubi in spirituali hac lucta suam agnoscent infirmitatem, tyrones quâ subsistent? Resp. Haud me diffiteri, difficile hoc esse atque molestum. Sed neque absque magno cruciatu & dolore, manus & pedes affecti *abscinduntur & abjiciuntur, oculique eruuntur.* Et patiuntur tamen hoc ægri, ut totum servetur corpus: Ita, quamvis isthæc affectuum & concupiscentiarum pravarum abscissio ac refrænatio carni nostræ ægrè faciat; nos tamen, ut corpus & animam æternum servemus ab interitu, eam ne omittamus. Facilior autem erit, si media hæc sedulò adhibeamus.

1. Christum intueamur, qui tantos corporis dolores & nimæque angores toleravit, ut nos à peccato liberaret. *Quum constitutus esset in angore, erat sudor ejus quasi grumi sanguinis descendentes in terram.* Luc. 22. v. 44. Ergo & nos ægrè carnifaciamus, eamque contundamus, ne ab ea perdamur. Sanguinem Christi propter peccata nostra fusum ante oculos nostros proponamus, & quoties hunc intuiti fuerimus, ad spiritualem hanc pugnam accendamus & acuamur: quemadmodum milites regis Antiochi, pugnaturi contra Judæos, *elephantibus suis ostenderunt sanguinem uxæ & mororum,* ut ad pralium eos instituerent ac acuerent. 1. Macch. 6. v. 33. 34. Paulus nos hortaturus, ut abjectis omnibus remoris & impedimentis, stadium totum pietatis decurramus, non solùm sanctorum hominum, sed etiam Christi exemplum imitandum nobis proponit: *Proinde nos quoque,* inquit, *quam tanta nos circumstet testium nubes, abjecto omni pondere, & peccato ad nos circumcingendos proclivi, per tolerantiam propositum nobis stadium decurramus:* intuentes in fidei ducem ac consummatorem Iesum, qui pro sibi proposito gaudio sustinuit crux, ignominia contentâ, & ad dexteram throni Dei confedit. Heb. 12. 1. 2. Cursus est tota piorum vita ad vitam æternam.

Ita ergo currendum, ut in mortis agone dicere, cum Paulus, possimus: *Cursum consummavi.* 2. Tertii. 4. vers. 8. Tum autem expeditiores ad cursum futuri sumus, ubi omnes sarcinas, quae impedimento in cursu nobis sunt, deposuerimus: in primis vero sarcinam pravitatis naturae & peccati nobis inherenteris.

2. Quo molestior & difficilior haec refrænatio & abscessio est, eo firmiori cordis proposito nos armemus ad hanc spiritualem nostri curationem. Hanc artem ex Petro dicamus: *Quum Christus passus sit pro nobis carne, vos quoque eadem cogitatione armamini, nempe quod qui passus est in carne: destitit a peccato: ut non amplius cupiditatibus hominum, sed voluntati Dei, quod in carne reliquum est temporis vivat.* 1. Epist. 4. 1. 2. Pietas Christiana firmum & constans est propositum, quod tanquam scutum omnibus peccandi illecebris opponitur. Barnabas Antiochenos ad constantiam in Dei cultu, errorum aversionem, & solicitam salutis curam extimulaturus, *bortatus est omnes ut proposito cordis permaneant cum Domino.* Act. 11. v. 23: Eos qui sancto hoc proposito animum obfirmarunt, nulla periculorum atrocitas, nulla carnis importunitas, nulla mundi seductio, nulla Diaboli tentatio a Domino abstergere potest. Sic armatis jugum Christi facile est, & onus ejus leve. Matth. 11. 30. Quo sensu Ioannes affirmat, *præcepta Dei regeneratis non esse gravia.* 1. Epist. 5. 3. Ergo si quem Satan ad lasciviam tentet, si lictorandi & moechandi occasionses objiciat, hoc se armet proposito: Carnis concupiscentias pravas refrænabo, mortificabo membra terrefiria, scorbutationem, impuritatem, mollitiem. Col. 3. v. 5. Absit a me, ut carnis voluptatibus indulgeam. *Corpus meum Christi membrum est.* Num igitur sublatum membrum Christi, faciam sicuti membrum? Absit. 1. Cor. 6. 15. Isto proposito Iosephus ad adulterium, a lasciva & impudentissima hera, solicitatus, animum suum armarat: *Quomodo, inquit, facerem malum hoc maximu-*

maximum, & peccarem in Deum? Gen. 39. v. 9. Nam probè secundissimus hic juvenis armarat. Tenacissimus erat sanctissimi hujus propositi, nolle se fidem suam, cui dominus suus omnia commiserat, perfidè violare: nec in Deum, conjugi authorem & assertorem, peccare. Si quem Diabolus ad blasphemias, perjurium, obtrectationes, convicia, obmurmurationem invitet; is animum suum obfirmsit proposito hoc Davidico: *Dixeram, observabo vias meas, ne peccem linqua mea: servabo circa os meum capistrum: obmutescam silentio.* Psal. 39. 2. 3. Si quem Satan, mundus & caro perversa ad idolatriam & coelestis veritatis abnegationem tentet; is vestigia premat sociorum Danielis, qui hoc se proposito contra idolatriam armarent: *Nebucad - netzar, ut respondeamus tibi, non sumus solicii de hoc negotio.* Sive futurum est, ut Deus noster quem nos colimus, qui potens est ad eripiendum nos a fornace ignis accensa & a manu tua, o Rex, eripiat nos: Sive non, notum sit tibi, Rex: *Deos tuos nos non esse culturos, & imaginem auream quam erexisti non adoraturos.* Dan. 3. v. 16. 17. 18. Cordibus eorum penitus infixum erat, ne latum quidem unguem se a legitimo Dei cultu discedere velle. Sic Cyprianus, quaesitus ad supplicium, religionis Christianæ causâ, cum suaderent Imperatoris aulici, ut deliberaret quid faceret, & vitæ suæ parceret, memorabilem illam vocem protulit: *In re tam sancta nulla deliberatio.* Hoc proposito oculos suos vinxerat, & quasi eruerat sibi lobus: *Fedus, inquit, pepigeram cum oculis meis: & quid advertissim animum ad virginem?* cap. 31. v. 1. David manus suas abscidit & cohibuit, ne Saulem regem läderent. Audite ipsum Davidem reverenter Saulem allocuentem: *Quare auscultas verbis cujusquam dicentis: Ecce David querit malum tuum?* Ecce hoc die viderunt oculi tui, Iehovam tradiisse te hodie in manum meam in ista spelunca, ac si dixisset ut occiderem te: at perciperit oculus meus tibi, dixi enim, non extendam manum meam in dominum meum, nam unctus Iehova est.

CONCIO SEXTA

væ est. *Iud*, pater mi, etiam atque etiam vide alam pallij in manu mea: ex eo quod excindendo alam pallij tui non interfici te, agnosce & vide non esse in manu mea malum aut defctionem, neque peccasse me in te, quamvis tu veneris vitam meam, ut intercipias eam. *Judicabit Iehova inter me & te*, & ulciscetur me Iehova de te: at manus mea non erit contra te. Quemadmodum dicitur sententia illorum antiquorum, ab improbis prodeat improbitas: at manus mea non erit contra te. 1. Sam. 24. v. 10—14. Sic manum suam quasi refecuit & abjecit Iobus: *Si agitavi contra pupillum manum meam*, id est, inhumanè repulsi, cecidi, aut terminatus sum, manu meâ, h. e. potentiâ & autoritate abusus; quod viderem in porta auxilium meum: humerus de scapula sua decidat, & brachium meum ab acetabulo defringatur cap. 31. verl. 21. 22. Consimiliter Salomon pios hortatur, ut pedes suos abscondant: *Fili mi, ait, si pellicere volent te peccatores*; ne acquiescito. Si dixerint, *veni nobiscum, insidiemur sanguini*, abscondamus nos contra innocentem impunè, &c. Fili mi, ne ambulato via communis cum illis, cohibe pedem tuum à semita illorum. *Quia a pedibus suis ad malum concurrunt, & festinant ad effundendum sanguinem.* Prov. 1. 10. 11. 15. 16.